<sup>3)</sup> Gruyère, 2. November und 4. Dezember 1388. Mémoires et documents X, p. 143—44.

<sup>4)</sup> La Roche, 7. April 1438. Mémoires et documents, Bd. 27, p. 248: « Item quod ipsi homines possunt et debent quilibet ipsorum, si voluerint et sibi placuerit, libere vendere, obligare, donare et alienare in toto vel in parte eorum terras, possessiones et edificia, ac alia bona sua quecunque.

Vergabungsfreiheit *ad pias causas* <sup>1)</sup>, dieselben gestatten Legate für Kirchbau <sup>2)</sup>, anerkennen zu Gunsten der klösterlichen Genossenschaften das Erbrecht an Ordensleuten <sup>3)</sup>. Dagegen sind die Ordensleute selber nicht erbfähig, es sei denn, die Zuwendung geschehe durch Schenkung <sup>4)</sup>. Es wird ferner die obrigkeitliche Genehmigung zu Liegenschaftserwerb durch Gotteshäuser gefordert <sup>5)</sup>. Die Ortsrechte kennen also auch die Amortisationsgesetze und die Beschränkungen der Erwerbsfähigkeit, welche, wie oben ausgeführt, im Laufe des 17. Jahrhunderts auf sämtliche Territorien ausgedehnt wurden.

---

<sup>1)</sup> Corbières, 3 juillet 1390. Mémoires et documents, Bd. 27, p. 190—91: « Si quis burgensis aliquid adquisierit et illud emendare vel assignare voluerit, libere facere potest sive in infirmitate sive in sanitate, et heredes sui illud reddere tenentur, nisi illud ante obitum suum emendaverit et... pro salute anime sue, coram duobus viris honestis, dederit vel assignaverit in elemosinam, dum in potest et equitare libere et sine contradicione facere potest et heredes sui illud reddere tenentur, et (si) in infirmitate ceciderit et recordatus fuerit parum in elemosinam dedisse vel assignasse, tunc libere usque ad sexaginta solidos in elemosinam semel dare potest. (Diese Bestimmungen ist der Freiburger Handfeste § 24 entnommen). Et mulier, marito suo contradicente et liberis suis, si voluerit dare vestimenta sua in elemosinam, libere facere potest. »

<sup>2)</sup> Wünnemühl 1687 und 26. Mai 1716. Stiftsarchiv der Augustiner Y. 52 und 56.

<sup>3)</sup> Fille-Dieu, 14. Dezember 1563. Ratserkenntnissbücher X, fol. 172<sup>b</sup>; Zeitschrift für schweizerisches Recht XXI. Rechtsquellen p. 56: « La coutume et droict des dicts monastères estre tel et dancienneté jusques apresent auoir este ainsi usite que quand une personne de religion de cede de ce monde delaissant bien propre soit meuble ou immeuble, le couuent et monastere succedent en tous ses biens et non ses parens et consanguins. »

<sup>4)</sup> l. c. p. « D'aultant que semblablement decedant lung de ses parens elle ne peut pretendre succession sur ses biens delaisses sil nest que par donation le decede les aye faicte participant et mesme raison de ce que les aquis fait du temps quelle a este en religion proviennedt de lemolument de la maison a la quelle aussi ils doiuent retourner et appertener. » (Diese Bestimmung steht unter dem Einfluß des Stadtrechts. Vgl. Municipale §§ 329 und 404)